ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 27.09.2017, cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.97/21.09.2017 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· CATANA ZOICA  – consilier local PMP

La şedinţă participă doamna secretar
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.:Birlad, Barbu,Cesea,Catana,Grasu,Matei, Sandor, Sandor,   Ripan   absenti –Cornean , Hariton
Preşedinte de şedinţă este domnul consilier Sandor Vasile 
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1. Solicitare acord SC DRAGOMIR CONS SRL

2. Diverse

Gurau- se propune introducerea pe ordinea de zi a urmatoarelor puncte :
3. Aprobarea Proiectul ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis”

        4.   Aprobarea  cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis 

        5. Aprobare regimul juridic al investitiei,,Asfaltare strazi comunale  in comuna Criciova , judetul Timis”

         6. Desemnare reprezentant in Consiliul de administratie scoala 

         7. Aprobarea Planului de ocupare a functiilor publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Criciova pentru anul 2018

          8. Solicitare SC CASSA BEN SRL
Ordinea de zi în forma prezentată este supusă la vot şi aprobată cu unanimitate de voturi. 
       1.Aprobarea Proiectul ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis”

Gurau- referitor la acest proiect am mai aprobat in sedinta din februarie a acestui an acesti indicatori insa urmare a  modificarii legislatiei ni s-a solicitat aprobarea DALI reactualizart 2017 si defalcarea hotararii aprobate in februarie in trei hotarari distincte :de aprobare DALI , de aprobare a sumei de cofinantare si de aprobare a regimului juridic al investitiei

Hotarare:

       Art 1. Se aproba Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventii si indicatorii tehnico-economici ai investitiei ,,Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova , judetul Timis “-Reactualizat 2017 conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare
      Art 2.Se aproba valoarea totala a investitiei in suma de 7 064 762 mii lei,din care:

                 -cheltuieli eligibile prin PNDL- 6 746 761 lei      

      Art 3. Se desemneaza dl primar Catana Cristian Iosif ca persoana desemnata sa reprezinte comuna Criciova in relatia cu Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice  si Fondurilor Europene  si Consiliul Judetean  Timis pe toata perioada de derulare a proiectului.
Se aproba cu 9 voturi pentru

        2.   Aprobarea  cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis 
Hotarare:

Art 1. Se aproba asigurarea finantarii de la bugetul local  a cheltuielilor  care nu se finanteaza de la bugetul de stat  prin PNDL pentru proiectul ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis”  in valoare totala de  318 001 lei
Se aproba cu 9 voturi pentru

4. Aprobare regimul juridic al investitiei,,Asfaltare strazi comunale  in comuna Criciova , judetul Timis”
Hotarare:
          Art.1 Strazile comunale  din proiectul ,,Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova , judetul Timis  fac parte din domeniul public al comunei  Criciova si sunt cuprinse in Inventarul bunurilor care apartin domeniului public  al comunei Criciova  publicat in Monitorul Oficial al Romaniei nr 699 bis /24.09.2002 Anexa 28 la pozitiile 10,19,27 .

        Art 2 DC 132  face parte din domeniul public al comunei Criciova conform  Hotararii

 Consiliului Judetean Timis nr 178/28.10.2015

Se aproba cu 9 voturi pentru
5. Solicitare acord SC DRAGOMIR CONS SRL
Hotarare:

       Art 1. Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC DRAGOMIR CONS   SRL  LUGOJ, CUI  RO 18014068, J 11/259/2009, Consiliul Local al  comunei Criciova  acorda avizul  favorabil pentru realizarea proiectului,,Montarea unei  statii  de sortare in extravilanul localitatii Criciova , judetul Timis”
         Art 2. Se aproba  folosirea drumurilor comunale de catre mijloacele de transport ale SC DRAGOMIR CONS   SRL  LUGOJ care transporta materiale si alte produse din balastiera , de la  terenurile aflate in extravilanul localitatii Criciova

Se aproba cu 9 voturi pentru
6. Desemnare reprezentant in Consiliul de administratie scoala 
Gurau-3121/27.09.2017 se solicita desemnarea reprezentantului consiliului local in consiliul de administratie al scolii

Sandor –propun sa ramana Barlad 

Hotarare:
          Art 1. Se desemneaza dna   BIRLAD IOANA CRINA ca reprezentant al Consiliului Local Criciova in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Criciova

Se aproba cu 8 voturi pentru dna Birlad  nu voteaza 
7. Aprobarea Planului de ocupare a functiilor publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primaruluicomunei Criciova pentru anul 2018
Hotarare:

Art. 1 Se aproba Planul de ocupare a functiilor publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei Criciova pentru anul 2018 prezentat în anexa la prezenta .
Se aproba cu 9 voturi pentru
        8.Solicitare SC CASSA BEN SRL
Primar-propun amanarea discutarii si luarii unei hotarari pentru a solicita firmei mai multe documente privind investitia si pentru a ne clarifica cu privire la drumurile de acces  pe care le au pana la terenurile pe care vor sa escaveze 
Se amana acest punct pana la urmatoarea sedinta a consiliului local 
Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



    SECRETAR

         SANDOR VASILE


          GURAU IONELA
